


Edição 1.888 | Ano 10
22 de abril de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETOS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
DISPENSA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

INEXIGIBILIDADE
INEXIGIBILIDADE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO 027/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: ZH85OTLZ-SSOBZKAM-3WMT6KZX-F3GXCAZC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



DECRETO 40/2021

“Dispõe  sobre  luto  oficial  de  três

dias no município de Miguel Calmon

e dá outras providências. ”

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições, conforme art. 71 Inc. VII da lei orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o falecimento do Sr. Geovane Nascimento de Souza, que em

vida, prestou relevantes serviços como Ex-vereador e Servidor Público no município

de Miguel Calmon/BA,

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade da Comunidade Calmonense, dor e

saudade  que  emerge  pela  perda  de  um  profissional  dedicado,  uma  pessoa  forte,

determinada, inteligente, com um brilhante senso de humor e uma notável disposição,

ser humano de muitas habilidades.

CONSIDERANDO, finalmente, que é dever do Poder Público calmonense render

justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação,

contribuíram para o bem-estar da coletividade,

D E C R E T A:

Art. 1º - Luto oficial por 03 (três) dias no município de Miguel Calmon/BA.

Art.2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Miguel Calmon/BA, 20 de abril de 2021.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro  - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.888 | Ano 10
22 de abril de 2021

Página 3

DECRETOS

Certificação Digital: ZH85OTLZ-SSOBZKAM-3WMT6KZX-F3GXCAZC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



DECRETO Nº 41/2021

“Dispõe sobre luto oficial  de três dias

no  município  de  Miguel  Calmon  e  dá

outras providências. ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o falecimento  do  Sr. Wanderley  Cardoso  Souza  Silva,  Ex-

vereador no município de Miguel Calmon/BA

CONSIDERANDO o sentimento de solidariedade da Comunidade Calmonense, dor e

saudade que emerge pela perda de um homem íntegro, que em vida prestou relevantes

serviços à comunidade calmonense, participando da vida pública.

CONSIDERANDO, finalmente,  que  é  dever  do  Poder  Público  calmonense  render

justas  homenagens àqueles  que com o seu trabalho,  seu exemplo e sua dedicação,

contribuíram para o bem-estar da coletividade,

       D E C R E T A:

Art. 1º - Luto oficial por 03 (três) dias no município de Miguel Calmon.

Art.2º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Miguel Calmon/Ba, em 21 de abril de 2021.

JOSÉ RICARDO LEAL REQUIÃO
PREFEITO MUNICIPAL

Av. Odonel Miranda Rios, 45, 1º andar - Centro - 44720-000 - Miguel Calmon – Bahia

Tel.: 74. 3627-2121

www.miguelcalmon.ba.gov.br

Edição 1.888 | Ano 10
22 de abril de 2021

Página 4

Certificação Digital: ZH85OTLZ-SSOBZKAM-3WMT6KZX-F3GXCAZC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

074/2021 09/04/2021

8.659,79

( OITO MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E

SETENTA E NOVE CENTAVOS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REVISÃO PERIODICA COM REPOSIÇÃO DE

PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE GARANTIA DO FABRICANTE, DE ACORDO COM KM\134134S RODADOS OU POR

PERÍODO DO VEICULO ÔNIBUS VOLARE V9L EX - EURO V, PLACA QTX - 0F76

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA A AQUISIÇÃO DE COMPONENTES OU PEÇAS DE ORIGEM NACIONAL OU ESTRANGEIRA, NECESSÁRIOS À

MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DURANTE O PERÍODO DE GARANTIA TÉCNICA, JUNTO AO FORNECEDOR

ORIGINAL DESSES EQUIPAMENTOS, QUANDO TAL CONDIÇÃO DE EXCLUSIVIDADE FOR INDISPENSÁVEL PARA A

VIGÊNCIA DA GARANTIA.

INCISO: XVII LEI : 8.666/93

CONTRATADO: PEÇA FÁCIL VEÍCULOS.PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ.: 34.301.044/0001-73

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

080/2021 09/04/2021

12.100,00

( DOZE MIL E CEM REAIS )

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL NA ESCRITURAÇÃO DO RAIS, DIPJ,DCTF,DBE E ALTERAÇÃO NA RECEITA

FEDERAL E INSTITUIÇOES FINANCEIRAS.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO

ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A

PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE

UMA SÓ VEZ.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: MENEZES LAGO ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA CNPJ.: 09015847000114

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

083/2021 13/04/2021

1.810,00

( UM MIL E OITOCENTOS E DEZ REAIS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE SALA NA SEDE DA

PREFEITURA DE MIGUEL CALMON.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO

ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A

PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE

UMA SÓ VEZ.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: WLAUBER MARQUES DE FREITAS -ME CNPJ.: 05.824.611/0001-78

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

086/2021 19/04/2021

780,00

( SETECENTOS E OITENTA REAIS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CALIBRAÇÃO DE CRONOTACÓGRAFOS DO VEÍCULO MARCA RENAUT, MODELO

MASTER BUSS16DC1, DE PLACA RCZ3H65.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA OUTROS SERVIÇOS E COMPRAS DE VALOR ATÉ 10% DO LIMITE PREVISTO NA ALÍNEA <<A>>, DO INCISO II DO

ARTIGO ANTERIOR, E PARA ALIENAÇÕES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI, DESDE QUE NÃO SE REFIRAM A

PARCELAS DE UM MESMO SERVIÇO, COMPRA OU ALIENAÇÃO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER REALIZADA DE

UMA SÓ VEZ.

INCISO: II LEI : 8.666/93

CONTRATADO: TACOMINAS AUTO ELETRICA LTDA CNPJ.: 03.767.916/0001-60

Edição 1.888 | Ano 10
22 de abril de 2021

Página 5

DISPENSA

Certificação Digital: ZH85OTLZ-SSOBZKAM-3WMT6KZX-F3GXCAZC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:DISPENSA DE LICITAÇÃO

090/2021 20/04/2021

1.500,00

( UM MIL E QUINHENTOS REAIS )

OBJETO: ALUGUEL DE IMÓVEL SOCIAL LOCALIZADO NA RUA JOSÉ CAVALCANTE, N° 533, CENTRO, MIGUEL CALMON-BAHIA.

CONTENDO 07 CÔMODOS: 04 (QUATRO)QUARTOS, 01(UMA)SALA, 01 (UMA) COZINHA E 01 (UM) BANHEIRO.

ARTIGO: 24

FUNDAMENTAÇÃO: PARA A COMPRA OU LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ATENDIMENTO DAS FINALIDADES PRECÍPUAS DA

ADMINISTRAÇÃO, CUJAS NECESSIDADES DE INSTALAÇÃO E LOCALIZAÇÃO CONDICIONEM A SUA ESCOLHA, DESDE

QUE O PREÇO SEJA COMPATÍVEL COM O VALOR DE MERCADO, SEGUNDO AVALIAÇÃO PRÉVIA.

INCISO: X LEI : 8.666/93

CONTRATADO: JOÃO CARLOS PEREIRA DOS SANTOS CNPJ.: 204551355-68

Edição 1.888 | Ano 10
22 de abril de 2021

Página 6

Certificação Digital: ZH85OTLZ-SSOBZKAM-3WMT6KZX-F3GXCAZC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON

Relatório de Extrato de Publicação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

AVENIDA ODONEL MIRANDA RIOS, 45

CNPJ.: 13.913.363/0001-60

CEP.: 44720000

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

038/2021 09/04/2021

11.537,38

( ONZE MIL, QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E

TRINTA E OITO CENTAVOS )

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUINAS PARA  A MÁQUINA MOTONIVELADORA NUMERO DE SERIE: JAP01186, MODELO

120K.AA .CABE RESSALTAR QUE A EMPRESA SOTREQ S/A É A EMPRESA CREDENCIADA PARA FORNECIMENTO DE

TAIS PEÇAS NO ESTADO DA BAHIA.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GÊNEROS QUE SÓ POSSAM SER FORNECIDOS POR

PRODUTOR, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERÊNCIA DE MARCA,

DEVENDO A COMPROVAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVÉS DE ATESTADO FORNECIDO PELO ÓRGÃO DE

REGISTRO DO COMÉRCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITAÇÃO OU A OBRA OU O SERVIÇO, PELO

SINDICATO, FEDERAÇÃO OU CONFEDERAÇÃO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES.

INCISO: I LEI : 8.666/93

CONTRATADO: SOTREQ S A CNPJ.: 34.151.100/0057-95

MODALIDADE: Data: Valor:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

045/2021 20/04/2021

9.950,00

( NOVE MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS )

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DA MÁQUINA

RETROESCAVADEIRA MODELO JCB  Nº IDENT 9B9214T74DBDT4758.

ARTIGO: 25

FUNDAMENTAÇÃO: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, OU GÊNEROS QUE SÓ POSSAM SER FORNECIDOS POR

PRODUTOR, EMPRESA OU REPRESENTANTE COMERCIAL EXCLUSIVO, VEDADA A PREFERÊNCIA DE MARCA,

DEVENDO A COMPROVAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE SER FEITA ATRAVÉS DE ATESTADO FORNECIDO PELO ÓRGÃO DE

REGISTRO DO COMÉRCIO DO LOCAL EM QUE SE REALIZARIA A LICITAÇÃO OU A OBRA OU O SERVIÇO, PELO

SINDICATO, FEDERAÇÃO OU CONFEDERAÇÃO PATRONAL, OU, AINDA, PELAS ENTIDADES EQUIVALENTES.

INCISO: I LEI : 8.666/93

CONTRATADO: TRATORMASTER TRATORES PEÇAS E SERV. LTDA CNPJ.: 02.745.179/0001-31 

Edição 1.888 | Ano 10
22 de abril de 2021

Página 7

INEXIGIBILIDADE

Certificação Digital: ZH85OTLZ-SSOBZKAM-3WMT6KZX-F3GXCAZC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br



                      ESTADO DA BAHIA
                      PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON
                                      CNPJ: 13.913.363/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICIDADE DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
 N° 027/2021

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Miguel Calmon, Estado da

Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições,  participa  aos  interessados  que  foi

publicado o edital de Pregão Eletrônico nº 027/2021, tipo Menor Preço

por Item, Através do site www.licitacoes-e.com.br, que tem como objeto o

registro de preço para eventual aquisição de placas automotivas, placas de

identificação de ruas e residencial, e contratação de empresa especializada

em levantamento métrico linear. A sessão pública eletrônica está prevista

para a data de 05 de maio de 2021 a partir das 09h. O Edital e anexos

encontram-se a disposição dos interessados na sala da Comissão, no horário

das 08h00min às 17h00min, no Site licitações-e e no Site da prefeitura. 

Maiores informações na sede da Prefeitura/Setor de Licitação, nos sites:

http://diariosoficiais.org.br/ba/miguelcalmon,  www.licitacoes-e.com.br  ou

ainda através do E-mail: licitacao.pmmc02@gmail.com - TEL: (74) 3627-

2121. 

Miguel Calmon, 22 abril de 2021.

Weskley Marley Almeida Pereira 

Pregoeiro Oficial

Edição 1.888 | Ano 10
22 de abril de 2021

Página 8

PREGÃO ELETRÔNICO 027/2021

Certificação Digital: ZH85OTLZ-SSOBZKAM-3WMT6KZX-F3GXCAZC
Versão eletrônica disponível em: https://miguelcalmon.ba.gov.br


	DECRETO
	DECRETOS 

	DISPENSA
	DISPENSA

	INEXIGIBILIDADE
	INEXIGIBILIDADE

	AVISO
	PREGÃO ELETRÔNICO 027/2021


		2021-04-22T17:01:22-0300




